
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3062 / 2021

OGGETTO: Pianificazione del  Traffico e dei  Trasporti  manutenzione e aggiornamento triennale del 
software di gestione "PTV VISION" spesa complessiva euro 18.155,43 IVA inclusa.  Cig ZAB33E53AC

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che il Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilita’ nell’ambito delle sue 
funzioni di pianificazione generale della viabilità cittadina, ed in particolare in relazione all’elaborazione 
del  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano,  utilizza  il  software  per  la  pianificazione  del  traffico  e  dei 
trasporti chiamato “PTV VISION”;

rilevato che il servizio di assistenza ed aggiornamento triennale di tale software è in scadenza il 
31/12/2021;

rilevato che distributore esclusivo per l'Italia del software sopracitato e’ la ditta PTV SISTeMA - 
via Lazzaro Spallanzani, 12 00161 – Roma – P.IVA. 10693001009;

rilevata  la  necessità  di  richiedere  un'ulteriore  preventivo  per  il  servizio  di  assistenza  ed 
aggiornamento di tale software, per assicurare la continuità di utilizzo del software stesso, utilizzato da 
anni in seno al Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilita’ per le funzioni sopracitate, e di 
durata  triennale  come  negli  anni  passati,   poiché  più  conveniente,  sotto  il  profilo  economico, 
dell’assistenza ed aggiornamento per i singoli anni;

preso atto del preventivo presentato dalla ditta PTV SISTeMA, prot. 2021 - 35654/31/21/1 -90/1 
dd. 12/11/2021, conservato in atti, relativo al servizio di assistenza ed aggiornamento triennale, per gli 
anni 2022, 2023 e 2024, di tutte le licenze Vision Traffic  Suite in possesso di questo Comune, per 
complessivi euro 14.881,50 IVA esclusa;

valutato che l’assistenza e l’aggiornamento sono indispensabili per il funzionamento ottimale del 
software e per evitare l’interruzione improvvisa delle attività; 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3062 / 2021



Pag. 2 / 3

visto  che  nel  preventivo  di  cui  sopra  la  ditta  PTV  SISTeMA consente  il  frazionamento  del 
pagamento per ciascun anno di validità del contratto;

ritenuto, quindi, di procedere all'attivazione del nuovo contratto di assistenza ed aggiornamento 
del software in argomento con la casa produttrice succitata per l'importo complessivo di euro 18.155,43 
IVA inclusa;

preso atto che le scadenze dell'obbligazione giuridicamente perfezionata, per ogni anno di validità 
del contratto, sono gli anni solari 2022 per € 6.051,81,  2023 per €  6.051,81 e 2024 per € 6.051,81;

dato atto  che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio 
di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi è il seguente:

anno 2022: euro 6.051,81;
anno 2023: euro 6.051,81;
anno 2024: euro 6.051,81;

visto  l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  -  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  attivare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  con  la  ditta  ,  il  contratto  di  assistenza  ed 
aggiornamento triennale del software per la pianificazione del traffico e dei trasporti chiamato “PTV 
VISION”,  come meglio specificato nel  preventivo prot.  2021 - 35654/31/21/1 -90/1 dd.  12/11/2021, 
conservato in atti, al prezzo complessivo di euro 18.155,43  IVA inclusa;

2.  di  provvedere  al  frazionamento  del  pagamento  per  ciascun anno di  validità  del  contratto,  come 
previsto nel preventivo che si approva;

3. di provvedere alla liquidazione della somma di cui al  punto 1) dietro presentazione delle relative 
fatture e previa attestazione di regolarità delle prestazioni da parte degli uffici;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3062 / 2021



Pag. 3 / 3

4. di dare atto che le scadenze dell'obbligazione giuridicamente perfezionata, per ogni anno di validità del  
contratto, sono gli anni solari 2022 per € 6.051,81,  2023 per €  6.051,81 e 2024 per € 6.051,81;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 18.155,43 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002049
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02405 U.1.03.02.
19.001

00009 01614 N 6.051,81  

2023 002049
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02405 U.1.03.02.
19.001

00009 01614 N 6.051,81  

2024 002049
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02405 U.1.03.02.
19.001

00009 01614 N 6.051,81  

6. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022: euro 6.051,81;
anno 2023: euro 6.051,81;
anno 2024: euro 6.051,81.

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3062 / 2021



 Atto n. 3062 del 15/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 15/11/2021 17:32:21
IMPRONTA: 53EF290E6FAA79A4CE13FD34B49E222530235550B2BE6294E162305EE282B87E
          30235550B2BE6294E162305EE282B87EC355E57FBAFCF46EAAC2C2717180DCF3
          C355E57FBAFCF46EAAC2C2717180DCF3486EA4DEE8BBC36445221400309A2910
          486EA4DEE8BBC36445221400309A2910A3E460E316945BF362B3CB407CFB7961


